

Bezkrwawy bój o sankcje

Ciężkie oskarżenie pod adresem wielkich mocarstw

W dalszym ciągu obrad Zgromadzenia Ligi Narodów wygłoszono następujące przemówienia.

W obronie Abisynji

Przemówienie delegata Południowej Afryki odznaczało się niebywają gwałtownością. Przypominając wrześnie wystąpienie Hoare'a o roli kierowniczej Wielkiej Brytanji w organizowaniu zbiorowej akcji 52-eh państw Ligi, Te Water zapytał, czy oświadczenia mężów stanu zarówno Wielkiej Brytanji jak i Francji nie posiadają dziś żadnego znaczenia. Mimo wszelkich zapewnień pakt Ligi rozpada się. 52 państwa Ligi, pod kierownictwem 3-eh najpotężniejszych narodów świata, mają właśnie zadokumentować swą bezsilność, jeśli chodzi o ochronę najsłabszego spośród państw przed zniesieniem. Autorytet Ligi spada do zera. Ograniczając autorytet Ligi, państwa zaprzeczają propositu swego zdolności działania, niezbędnej dla dochowania zobowiązań.

Unja Południowo-Afrykańska nie może podpisać się pod deklarację, która na okres kilku pokoleń niszczy wszelkie zaufanie międzynarodowe i wszelkie nadzieje na rzeczywistnie pokoju światowego. Porządek ustępuje chaosowi. Widok ten zahypnotyzował świat. Te Water domaga się utrzymania sankcji i oświadcza, że rząd południowoafrykański gotów jest prowadzić zbiorowe sankcje.

Znieść sankcje

Następnie przemawiał delegat Kanady, Proy, który stwierdził bezcelowość utrzymywania sankcji i wypowiedział się za ich zniesienie.

Następny mówca, min. Eden, wygłosił krótkie, 15-minutowe przemówienie, nie zawierające jednak nic konkretnego.

Na wstępie Eden wypowiedział parę nprzejmych słów pod adresem negusa, stwierdzając, że wczoraj-

szy apel Haile Selassie był pełny godności i pozyskał mn sympatię wszystkich. Okazja obecnego Zgromadzenia Ligi jest bolesna — przyzna. Eden — ale należy otwarcie stanąć w obliczu faktów. Sankcje nie odpowiedziały swemu zadaniu. Oko licznosci, w których miały one działać skutecznie, nie istniały. Obecnie niemożliwym było spowodować zmianę sytuacji przez utrzymanie sankcyj w mocy. To, co nastąpiło w Abisynji, jest faktem.

Jedynie sankcje wojskowe byłyby w stanie zmienić sytuację Abisynji, ale zastosowanie sankcji wojskowych uważane jest za niemożliwe. Należy liczyć się z rzeczywistością. Niemniej jednak nie może zmienić poglądów 52-eh państw na akty włoskie i obecne Zgromadzenie nie powinno uznać aneksji Abisynji przez Włochy.

Przyczyny niepowodzenia

Zastanawiając się nad przyczyną niepowodzenia akcji ligowej w obecnym konflikcie, Eden, stwierdza, że źródło tego leży w tem, iż państwa nie są gotowe do przyjęcia na siebie pełni odpowiedzialności, chyba że ich własne interesy są bardziej bezpośrednio dotknięte, niż w obecnym konflikcie. Ideal zbiorowego bezpieczeństwa polega na tem, by wszystkie państwa zagwarantowały zbiorową akcję, nie wyłączając nawet akcji wojskowej, gdy chodzi o zwalczenie napastnika. A o ile tego ideału się nie osiągnie, obowiązek polega na tem, by zmieniać nie porządek prawny, lecz metody jego stosowania.

Eden podkreślił w zakończeniu, iż konflikt włosko-abisynijski nie jest wydarzeniem osobobionem w świecie, który wstrząsany jest różnemi niepokojami. Należy sobie zdać sprawę z intencji innych jeszcze źródeł niepokoju.

W imieniu rządu brytyjskiego Eden oświadczył, że uważa wstępną wymianę poglądów na temat przyszłości Ligi obecnie za celową, ale z

definitywnymi propozycjami należy zaczekać, aby dać możność rządów zastanowienia się nad tą kwestją. Rząd brytyjski uważa przeto, że zagadnieniu temu poświęcić należy wrześniejszą sesję Zgromadzenia.

Eden zakończył podkreśleniem, że W. Brytanja bynajmniej nie żałuje wysiłku zbiorowego, jaki został podjęty. Liga Narodów musi nadal prowadzić swą misję. W. Brytanja zachowuje wiare w zasady, na których Liga została oparta.

Ostatnim mówcą był Litwinow, który twierdził, że każdy z członków Ligi Narodów odczuwać musi pewną miarę odpowiedzialności i winy za to, co się stało, ale że miara ta nie jest dla wszystkich jednako. Litwinow utrzymuje, że rząd sowiecki wiernie dochował dyscypliny sankcyjnej. Litwinow powtórzył następnie argumenty Edena, że sankcjami ekonomicznymi nie uda się usunąć Włochów z Abisynji i że tylko sankcjami militarnymi można do tego rezultatu doprowadzić.

Sankcje zaś militarne jako środek konkretny mogłyby być brane pod uwagę tylko, gdyby conajmniej jedno lub szereg państw na podstawie swych pozycji geograficznych i swoich specjalnych interesów zgo-

dziły się ponieść główne ryzyko wojskowego przedsięwzięcia. Takich państw wśród członków Ligi Narodów niema.

W tych warunkach dalsze stosowanie sankcji gospodarczych okazało się bezcelowe. Każdy z członków Ligi Narodów zdać sobie winien sprawę z indywidualnej odpowiedzialności niepowodzenia podjętych przez Ligę Narodów akcji. Litwinow omówił następnie sprawę reformy paktu.

PARYŻ (PAT.) Agencja Havasa donosi z Genewy, że 8-ju dziennikarzy włoskich, aresztowanych przedwczoraj na posiedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów, wypuszczono na wolność, wzywając ich jednocześnie do opuszczenia tegoż dnia kantonu genewskiego.

Kilku z tych dziennikarzy zamierza osiedlić się tymczasowo w miasteczku Coppet w kantonie Vaud o kilka kilometrów od Genewy w oczekiwaniu na dalszy rozwój wypadków.

Decyzje władz szwajcar-

skich w stosunku do tych dziennikarzy są rezultatem rokowań, prowadzonych przez 24 godziny między radcą związkowym Motta a posłem włoskim w Bernie.

Wysiedleni dziennikarze włoscy polecieli dwu adwokatom złożyć w radzie kantonu genewskiego odwołanie przeciwko decyzji administracyjnej, wydanej w stosunku do nich przez kantonalny departament sprawiedliwości i policii.

PARYŻ (PAT.) Agencja Havasa donosi z Rzymu, że tamtejsze koła półrządowe wyrażają nadzieję, że przedwczorajszy incydent na zgromadzeniu Ligi Narodów będzie mógł być jaknajśpieszniej załatwiony, tak, aby Włochy mogły podjąć współpracę z innymi mocarstwami i aby żadne wrogie nastroje nie utrudniały ich powrotu do Ligi.

Krwawe zajścia w Krzeszowicach

8 osób poniosło śmierć

PAT donosi: Dnia 2 lipca w Krzeszowicach pow. przeworskiego woj. lwowskiego, zatrzymano na polecenie prokuratora kilku agitatorów strajkowych, terroryzujących robotników rolnych, celem zmuszenia ich do porzucenia pracy.

Po paru godzinach przed posterunkiem policji zgromadził się zmobilizowany przez agitatorów parutysienny

tłum, żądając zwolnienia aresztowanych.

Spotkawszy się z odmową, tłum natarł na oddział policyjny z zamiarem rozbrojenia go, operując kofami, motykami, siekierami i t. p. Kilku policjantów odniosło rany.

Jeden z aspirantów został ciężko ugodzony w głowę motyką. W tej sytuacji oddział policji zrobił użytek z broni palnej.

8-ju napastników poniosło śmierć. Kilku odniosło rany.

Władze podjęły energiczne kroki celem przywrócenia spokoju.

Zjazd Legjonistów

Zwyczajem dorocznym w dniu 6 sierpnia odbędzie się zjazd legjonistów. Na zjeździe tym, według informacji, przemawiać będzie Wódz Naczelny, Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, gen. Edward Rydz-Śmigły.

Zbrodnia żołnierza

HELSINGFORS (PAT.) Nad jeziorom Łagoda rozegrał się krwawy dramat. Szeregowiec straży granicznej zastrzelił z rewolweru z błahego powodu jednego z żołnierzy, poczem rozpoczął pościg motorówką za pozostałymi kolegami, którzy, rzucili się do ucieczki.

Szaleńca ujęto przy pomocy samolotu wojskowego i łodzi motorowych.

Burza i grad

niszczą dobytek w Rumunji

CZERNIOWCE (PAT.) Nad Cebatea Alba przeszła niezwykłej sily burza, połączona z gradem. Potoki wody zniosły bruk z wielu ulic, oraz podmyły szereg domów, które grożą zawaleniem się. Wicher

przewrócił wiele słupów telegraficznych i telegraficznych.

Z innych miejscowości Besarabji donoszą o przerwaniu w kilku punktach komunikacji kolejowej z powodu podmycia torów.

Gdy Negus wróci...

powstanie „delikatny problem“

LONDYN (PAT.) W związku z możliwością powrotu Negusa celem objęcia kierownictwa obrony nie zajętej jeszcze przez Włochów Abisynji zachodniej, korespondent „Daily Telegraph“ przewiduje, że

tego rodzaju decyzja poruszyłaby bardzo delikatny problem natury politycznej, Negus bowiem mógłby powrócić do zachodniej Abisynji jedynie tylko przez terytorja brytyjskie.

Walki w Palestynie

Policja aresztuje, bomby eksplodują

JEROZOLIMA (PAT.) Koło Gazy, policja aresztowała 2-eh Arabów, u których znaleziono karabin. Jeden z nich nie zatrzymał się na wezwanie policji i został ranny.

Stan wyjątkowy wprowadzono na obszarze o promie-

niu pół kilometra dokoła stacji radjowej w Ramallah.

Późnym wieczorem w Jozafat koło Jerozolimy pewien Arab został ranny przy wyrobie bomby naskutek przedwczesnej eksplozji.

Choroba premiera Baldwina

LONDYN (PAT.) Premier Baldwin cierpi na silną anemię i lekarze zalecili mu, aby powstrzymał się od bardziej wyteżonej pracy. M. in. lekarze doradzają premierowi, aby na posiedzeniach izby gmin był możliwie rzadko i krótko.

Wobec tego premierowi będzie trudno ponosić całą odpowiedzialność, związaną z

jego stanowiskiem i będzie on musiał podzielić swe obowiązki z jednym z kolegów, lub też zrezygnować.

Według obiegujących pogłosek, brana jest pod uwagę raczej pierwsza ewentualność, przyczem, jak przewidują, Neville Chamberlain zastępować będzie premiera we wszystkich okolicznościach, gdy tylko stan zdrowia Baldwina będzie tego wymagał.

7 osób zabitych

podczas zajść w majątku Ostrów Tuligłowski

Dn. 1 lipca na tle zatargu o warunki pracy doszło do ekscesów w majątku Ostrów Tuligłowski powiatu rudeckiego, woj. lwowskiego.

W wymienionym majątku zatrudnieni byli robotnicy sezonowi, pochodzący z innych

powiatów. Okoliczni mieszkańcy od szeregu dni nie dopuszczali do pracy robotników zakontraktowanych, żądając ich zwolnienia.

Na tem tle dochodziło do ciągłych bójek i awantur,

przyczem przerwane zostały pilne roboty rolne.

Oddział policji interwenjujący na miejscu, zaatakowany przez tłum, zmuszony został do użycia broni. W rezultacie czego 7 osób poniosło śmierć, 3 osoby, zostały ranne.



Wielkie ćwiczenia strzeleckie angielskiego garnizonu w Bisley odbyły się mimo rześkiego deszczu.



Uniwersytet w Heidelbergu obchodził 550-letni jubileusz swego założenia. Na zdjęciu minister propagandy Rzeszy dr. Goebbels wita się z rektorem Politechniki Praskiej, prof. Gündelem.



Dramatyczny fragment z wyścigów automobilowych o nagrodę Francji. Wóz Collas - Zattky's spadł z toru i stanął w płomieniach.



Pragnieni słońca cyrkowego gasi się znakomicie pożarną węzownicą.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Mistrzyni na start 7:0 w Bielsku

4 i 5 lipca kobiece mistrzostwa lekkoatletyczne

Mistrzostwa kobiece 4 i 5 b. m. w Łodzi będą bodajże jedynym sprawdzeniem przedolimpijskim dla naszych pań.

Zawodów kobiecych w Polsce odbywa się bardzo mało, nic też dziwnego, że zawodniczki koncentrują całą swą ambicję i wysiłki na mistrzostwach okręgowych a tembardziej państwowych.

W roku ubiegłym mistrzostwa krajowe wykazały duże luki między ekstraklasą (Walasiewiczówna, Wajsówna, Kwaśniewska) a resztą zawodniczek, którym do klasy międzynarodowej jeszcze daleko.

Dzisiaj sytuacja się zmieniła na korzyść o tyle, że przybyło sporo za-

wodniczek średniej klasy, z których niewątpliwie da się wyłowić niejednego talent. Wobec absencji Walasiewiczówny jasną jest rzeczą, że ogólna uwaga skupi się na dysku i oszczepie w wykonaniu Wajsówny i Kwaśniewskiej. Obie łodzianki są już w rewelacyjnej formie. Wajsówna coraz bardziej zbliża się w wynikach do herkulesowej Mauer-mayer a Kwaśniewska kroczy w wynikach roku bieżącego niemal ex aequo z najlepszymi oszczepniczkami świata.

Dość ciekawie zapowiada się występ Cejzikowej w dysku. Jak się dowiadujemy żona znakomitego trenera jest w świetnej formie i stale

przekracza na treningach 40 metrów.

W biegach krótkich, wobec słabej formy Książkiewiczówny sytuacja jest bardzo wyjaśniona. Sądzi się jednak, że pomorzanka zdoła się uporać z mniej klasowymi przeciwniczkami.

800 metrów wygra zapewne solidnie trenująca Nowacka przed swą odwieczną rywalką Świdorską. Trzecie miejsce rezerwujemy dla stale poprawiającej się białostoczanki Kwasiborskiej.

Płotki staną się łupem niezmordowanej Freiwaldówny przed ślązackimi Orzełówną względnie Hofmannówną. (Ciekawe dlaczego warszawianki zupełnie zaniedbały tą konkurencję?). Kwestji sztafet nie przesądzamy, bo będzie to zależało od tego, która ze sztafet stosunkowo mniej... straci na zmianach...

W skoku wzwyż ciężką walkę stoczy Orzełówna z dobrą i w tej konkurencji Wajsówną przy godnym współdziałaniu warszawianek Duniówny i Wenclówny. Te dwie ostatnie zawzięte od lat rywalki walczyć będą o zwycięstwo

w skoku w dal, gdzie im poważnie zagrozi amerykańska Polka Paluszówna. Polski Manchester czekają więc nielada emocje w postaci zaciętych i wyrównanych walk oraz wspaniałych wyników. Oby tylko dopisała organizacja i publiczność!..

Tak „brzmi” zwycięstwo wied. Hakoahu

BIELSKO. W środę, dnia 1-go lipca zawitał tu wiedeński Hakoah i rozegrał mecz z kombinowanym zespołem miejscowego Hakoahu i BBTS. Mecz zakończył się łatwym zwycięstwem wiedeńczyków w stosunku 7:0 (3:0).

Drużyna kombinowana, źle zestawiona, grała bardzo słabo i ani przez chwilę nie potrafiła zagrozić zawodowcom. Ułatwiło to znakomicie zadanie gości, którzy mogli dzięki temu zaprodukować grę na bardzo wysokim poziomie. Piłka posłusznie wędrowała od nogi do nogi, a niemal każda akcja kończyła się nieuchronnym goalem.

Najwięcej oklasków zbierał lewoskrzydłowy Reich, który też był inicjatorem większej ilości bramek.

Do pauzy wiedeńczycy zapewniają sobie trzy bramki, zdobyte przez Kissa, Ehrlicha II i Reicha.

Po pauzie przewaga wiedeńczyków wzrasta a „pocja” bramek wynosi w sumie 7. Egzekutorami w tej fazie gry byli: Ehrlich II (2), Mautner i Meitner.

Wyróżnić trzeba świetnie grającego środk. pomocnika, Platschka.

Zawodami kierował poprawnie p. Ścieżka (Żywiec).

Już tylko ośmiu

Dalsze walki o Mitropa-Cup

Najbardziej denerwująca runda walk o Mitropa-Cup należy już do przeszłości. Były i walki zacięte, były i wyniki nieoczekiwane. Bilans tej rundy najlepiej wypadł dla Czechosłowacji, gdyż aż trzy drużyny, to jest Sparta, Slavia i Prostejov przeszły do następnych gier. Odpadły jedynie Zidenice.

Mocarstwowa Austria zadowolili się musi tylko dwiema drużynami, a to Wiedeń i „Austria”, gdyż mistrz admira i Rapid odpadły.

I ojczyzna mistrza świata, Wlo-

chy zadowolili się musieli 50% sukcesem, gdyż do dalszych gier przeszły Roma i Ambrosiana, a Bolonia i Torino pożegnały się z Mitropa-Cup.

Najmniej szczęścia miały Węgry. Przedstawicielką Madziarów jest w tej chwili tylko Ujpest, inne, jak Hungaria, Ferencvaros i Phöbus — odpadły.

Walki jeszcze trwają. Kto wyjdzie zwycięsko z tego piekła? Trudno w tej chwili przewidzieć...

Rozmaitości sportowe

POLSKIE ZAWODY ŁUCZNICZE W RUMUNJI

CZERNIOWCE. Staraniem polskiego klubu sportowego Wawel odbyły się w Czerniowcach pierwsze na terenie Rumunii polskie zawody łucznicze.

Pierwsze miejsce w konkurencji pań zdobyła p. Kosińska, w konkurencji panów — Kolbusz. Zespołowo zwyciężyła reprezentacja hufca harcnerskiego im. Piłsudskiego przed drużyną młodzieży pracującej.

Ponadto odbył się pokaz gimnastyki łuczniczej i strzelania do celów ruchomych.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W INOWROCŁAWIU

INOWROCŁAW. Przy udziale ponad 70 zawodników, reprezentujących kluby z Bydgoszczy, Torunia, Gdyni i Inowrocławia, odbyły się w Inowrocławiu zawody lekkoatletyczne.

W ostatecznej klasyfikacji zwyciężyła Gopłanja, przed Polonią — Bydgoszcz i Pomorzanie z Torunia. W biegu na 5.000 mtr. zwyciężył Szymbalski (Toruń) 16:18 sek., w biegu na 1.500 mtr. — Wójdecki (Bydgoszcz) 4:31 sek.

O MISTRZOSTWO TENISOWE INOWROCŁAWIA W dniach 3, 4 i 5 lipca odbędzie się w Inowrocławiu turniej tenisowy o mistrzostwo tego zdrojowiska.

Lipiec

3

Piątek

Leona II. pap.

KRONIKA KRAKOWA

Zbiorowy protest emerytów przeciw krzywdzącemu dekretowi

Koncert ogrodowy Rozgłośni krakowskiej

W ubiegłą niedzielę Rozgłośnia krakowska Polskiego Radja urządziła trzeci skolei oryginalny koncert w swoim ogrodzie. Impreza była transmitowana na całą Polskę. Na koncert, który trwał około 2 godzin, przybyło prawie 200 osób przeważnie spośród miejscowej publiczności. Zajęli oni miejsca przy stolikach rozmieszczonych wśród drzew, krzewów i kwiatów. Gości bawił doskonały humorysta Leon Wyrwicz. Szereg piosenek odśpiewała naprzemian z tenorem opery p. Woźniakiem, znana radjosluchaczom sopranistka p. Zbońska-Ruszkowska, poatem całość koncertu uzupełniły utwory doborowej orkiestry kameralnej pod dyr. p. Hermana.

Konferensję prowadził dowcipnie p. St. Broniewski, p. Lena Meyerholdowa i p. A. Augustyn, starając się nawiązać kontakt z publicznością. Wykonawcy mieli przed sobą trudne zadanie, związane z założeniem dwupłaszczyznowości. Należało bowiem utrzymać kontakt z obecnymi gośćmi i równocześnie liczyć się ze słuchaczami, siedzącymi przy głośnikach. Zaznaczyć zaś należy, że publiczność krakowska słabo reaguje i niechętnie współdziała przy tego rodzaju imprezach. Uplęnięto więc sporo chwil zanim onieśmienie zostało zwalczane przez miły i pogodny nastrój, dzięki wysiłkom artystów i prowadzących konferensję. Powodzeniem cieszył się też bufet.

Całość imprezy wypadła doskonale. Dowodzi ona, że koncerty ogrodowe, zapoczątkowane przez Rozgłośnię krakowską są udalym pomysłem i w miarę doświadczeń, coraz lepiej realizowanym.

W tem miejscu należy podkreślić walne zasługi sekretarza rozgłośni p. Stan. Olkusznika w organizowaniu tego koncertu.

Ważne dla posiadaczy książeczek oszczędnościowych byłej austriackiej Kasy Oszczędności

Dowiadujemy się, że na podstawie Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 20 kwietnia 1935 wkładki oszczędnościowe, składane w swoim czasie w austriackiej Pocztovej Kasie, zostały przerachowane w stosunku 5 zł. 35 gr. za 100 koron austriackich.

Zgodnie przeto z powyższym rozporządzeniem Ministra Skarbu, należąca się kwota z przerachowania posiadaczom książeczek oszczędnościowych austriackiej Kasy Pocztovej, którzy z tego tytułu we właściwym czasie zgłosili swe pretensje w Biurze Likwidacyjnym w Warszawie, odnośnie do ich oświadczenia, należąca zwaloryzowana kwota złożoną zostanie na książeczkę oszczędnościową P.K.O. lub gotówką wypłacona.

W razie braku oświadczenia przerachowana kwota złożona zostanie do depozytu P. K. O. w Warszawie, do dalszej dyspozycji zainteresowanych.

Bliższych informacji w powyższej sprawie udziela Biuro Związku Lokatorów w Krakowie, pl. Matejki 3 I. p. swym zainteresowanym członkom w tej sprawie bezpłatnie.

Na zaproszenie Międzynarodowego Komitetu Zrzeszeń Emerytalnych odbyło się enegdaj w Krakowie w domu kolejowców, zebranie delegatów związków emerytalnych, istniejących na terenie całej Polski. Zabranie zagalil przewodniczący dr. Krajewski.

„Zagadnienie emerytalne musi być wreszcie zlikwidowane — stwierdził doktor Krajewski. — Możemy nasze słuszne wywody pisać krwią i żółcią, lecz w tej chwili musimy wystąpić po me sku i karnie podnieść ofiary, by wreszcie krzywdzący naa dekret został usunięty”.

Wśród licznych przemówień wyrażających gorycz pokrzywdzonych rzesz emerytów wybił się na czoło głos dr. Sewilskiego, który w imieniu oficerów w stanie spoczynku przedstawił zebranym w mocnych słowach tragedię emerytów zaborczych.

Po kilku jeszcze przemówieniach pan Nycz odczytał rezolucję zjazdu, które brzmią:

Zebrani w dniu 29 czerwca br. pracownicy państwowi, samorządowi, prywatni i przedsiębiorstw państwowych, pozostających tak w służbie czynnej jak i w stanie spoczynku, uchwalają w sprawie dekretu emerytalnego wydanego przez P.

Prezydenta R. P. z dnia 22 listopada 1935 r. stać niezłomnie przy uchwałach wiecu z dnia 5-go kwietnia br.

Żądamy:

1) bezzwłocznie uchylenia dekretu emerytalnego z dnia 22 XI. 1935 (Dz. U. P. R. nr. 85 z r. 1935 poz. 521), jako naruszającego nabyte prawa zagwarantowane obowiązującymi ustawami, jako niezgodne z konstytucją oraz przekraczającego pełnomocnictwa sejmu i senatu, udzielonego rządowi ustawą (Dz. U. R. P. nr. 81 poz. 501 z r. 1935).

2) Natychmiastowego wstrzymania wykonalności wspomnianego dekretu do czasu uregulowania załatwienia emerytalnego normalną drogą ustawodawczą.

3) Przyspieszenie prac komisji emerytalnej, bezzwłocznego powołania do komisji reprezentantów zainteresowanych, wyznaczenia na przewodniczącego komisji osoby obiektywnej i nieuprzedzonej, gdyż dotychczasowy, zbyt powolny, tok obrad nie pokrywa się z zapowiedzią oficjalną, złożoną na komisji budżetowej przez wiceministra Lechnickiego kilkumiesięczna zaś zwłoka podnieca rozgoryczenie i przyczynia się do rozpowszechniania nastrójów niepożądanych ze wzglę-

du na interes i dobro państwa.

4) Jeśli o źródła pokrycia chodzi, wskazano je wszechstronnie w dotychczas przedłożonych rezolucjach, w szczególności wskazujemy na anormalne dodatki funkcyjne 46 milionów złotych, które wystarczą nietylko na pokrycie zamierzonych 12 milionów oszczędności. Nadto pozostała nadwyżkę należy użyć na rozbudowę szkół dla 1 miliona dzieci pozbawionych dobrodziejstw oświaty.

5) Wzywamy posłów i senatorów, w szczególności członków komisji emerytalnej, by w myśl enuncjacji i deklaracji składanych na komisji budżetowej na plenum Sejmu przystąpili do definitywnego załatwienia cofnięcia dekretu w myśl zasad słuszności i sprawiedliwości.

Wiec emerytów zrobił wstrząsające wrażenie. Na sali słychać było szloch mężczyzny, który wskutek zmniejszenia poborów emerytalnych popadł w skrajną nędzę.

W jednym z przemówień padło zdanie: „Niech góra da przykład surowego życia”.

W wielu ośrodkach odbywały się równocześnie nabożeństwa błagalne o odsunięcie nieszczęsnego dekretu emerytalnego, krzywdzącego tysiące zasłużonych pracowników państwowych.

Z Teatru im. J. Słowackiego

„Krakowiacy i górale”.

KINA

Adria: „Pokój Nr. 309” oraz „Ulica szaleństwa”.
 Apolla: „Wesołe szaleństwo”.
 Atlantic: „Hrabia Monte Christo”,
 Bagatela: „Wielki gracz” oraz rewja „Nowi Goście w Bagateli”.
 Dom Żołnierza: „Bolero”.
 Premiata: „Złoto” i „Flip i Flap”.
 Stalla: „Cham”.
 Swit: „Czerwony wóz”.
 Sztuka: „Nasz chleb powszedni”.
 Ulecha: „Złote jezioro”.
 Wanda: „Gentelman kocha inaczej” i „Tysiąc taktów miłości”.
 Zorza: „Dodek na froncie”.

Radjo krakowskie

Kraków. G. 8.55 Program na dzień bieżący, 7.35 Pare informacji, 7.40 Muzyka z płyt, 13.03 Płyty, 12.55 Audycja dla dzieci wiejskich, 14.30 Koncert poludniowy z płyt, 15.30 Wiadomości gospodarcze, 18.00 Odezyt, 18.10 Wiadomości z dnia, 18.15 Koncert chóru Pocztowego Przystosobienia Wojskowego, 18.40 Koncert reklamowy.

Nocny dyżur aptek

Apteka pod Złotym Tygrysem plac Szczepański 1, pod Auliolem Stróżem Kościuszki 18, pod Temidą Długa 66, pod Barankiem Mikołajska 4, Niebieska Starowiślna 71.
 Podgórze: Apteka pod Opatrznością Brodzińskiego 1.

Strajk powszechny w Białej i Bielsku

W dniu wczorajszym wybuchł w Białej i Bielsku powszechny strajk w przemyśle włókienniczym. Strajk ma podłoże ekonomiczne.

Strajkuje około 2.000 robotników w 22 zakładach.

PLUSKWY TĘPIĆ

można tylko wypróbowanym płynem wyrobu

APTEKI POD ZŁOTĄ KORONĄ

W KRAKOWIE, RYNEK Gł. 22.
 Cena flaszeczki 70 gr.

Zabił brata, męża swej kochanki

Przed kilku dniami znaleziono nad rzeczką Łydynią koło wsi Gołoty pow. ciechanowski zwłoki 43-letniego Franciszka Kociędy, zastrzelonego z rewolweru.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że zabójcą Kociędy był brat jego 30-letni Michał, który będąc kochankiem żony zabitego pozbył się w ten sposób rywala.

Sprawcę kainowej zbrodni osadzono w więzieniu.

Zbiegło trzech więźniów

W Karczewie nad Wisłą, podczas pracy przy obwałowaniu brzegów, zbiegło 3 więźniów, skazanych na karę bezterminowego więzienia.

Wszyscy trzej więźniowie, Mikołaj Jarekko, Moszek Bartnik vel Mojank i Marjan Stanisław Wawewer, vel Brzeziński, pracowali w jednej grupie roboczej w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki i prawdopodobnie uciekli wodą.

Za zbiegami rozesłano listy gończe.

Czytajcie

Świat Przygód

Czy zaprenumerowałeś już ?

najpopularniejszy i najtańszy dziennik krakowski

Ostatnie Wiadomości Krakowskie

Jeśli nie - uczyn to natychmiast!

Prenumerata miesięczna wynosi:

Zł. 1.50 z odbiorem w administracji

Zł. 1.95 z odroczaniem do domu

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Na Gródku 2 — Telefon 173-02

Proces o zajścia marcowe

Na wstępie wczorajszej rozprawy obrona zgłosiła cały szereg wniosków o przesłuchanie świadków.

Mec. dr. Gross zgłosił następujący wniosek, który przytaczamy w dosłownym brzmieniu:

„Wnoszę o dopuszczenie wywiadu z Instytutu Geograficznego U. J. na okoliczność, że dnia 23 marca, notowano ciszę, a więc wiatrów nie było.

W tym stanie rzeczy użycie pistoletów gazowych, a więc środków łagodniejszych, do rozpedzenia tłumu było możliwe, tembardziej, że odległość między linią obrony policyjnej a linią tłumu wynosiła 45 do 50 kroków. — Okoliczność ta jest ważna, ponieważ wypadki marcowe miały cechę t.z.w. „przebiegu zbiorowego” czy przestępstwa tłumu. W wypadkach takich wytwarza się psychologia tłumu o silnem napięciu, która ogranicza w znacznej mierze odpowiedzialność osobistą i osłabia indywidualne kierowanie czyn-

mi. Użycie gazów miało by charakter prewencyjny — uniemożliwiałoby bowiem wytworzenie się wymienionej psychozy, pod wpływem której masy w czasie wypadków się znajdowały.”

Po zgłoszeniu wniosków przewodniczący zauważywszy na sali kilka osób małoletnich, polecił tym, którzy nie mają lat 21 o-

puścić salę rozpraw.

Następnie przesłuchano szereg świadków, rekrutujących się przeważnie z bliskich krewnych oskarżonych, którzy jednakże do sprawy nie wniesli nic nowego.

Na tem przewodniczący odroczył rozprawę do dziś godz. 9 tej rano.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantic”, „Capitol”, „Swit” lub „Bagatela” dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich” Ważna tylko w dniu 3 lipca 1936 r.

Tajemniczy zgon służącej w Krakowie

Władze policyjne prowadzą energiczne dochodzenia w sprawie tajemniczego zgonu służącej z Maszyc, pow. olkuskiego.

Szczegóły sprawy przedstawiają się następująco:

Wczoraj popołudniu 26 letnia służąca Marja Łudzik wypita jakiś nieznan do tej pory płyn, wskutek czego natych-

miast osłabła. Łudzikównę przeniesiono na furmankę, a następnie pojechano z nią do Krakowa, celem umieszczenia jej w szpitalu. Jednak w Krakowie na placu targowym przy ulicy Kamiennej Łudzikówna zmarła.

Zwłoki Łudzikówny przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

Nowy referent prasowy Urzędu Wojewódzkiego

Jak się dowiadujemy referentem prasowym w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie w mieście p. Galasia został definitywnie mianowany mgr. Zbigniew Pykosz, który mimo krótkiego czasu dał się na swym nowym stanowisku poznać z dodatniej strony.

Petycja strajkujących robotników w Krakowie do p. wojewody Gnoińskiego

Do naszej redakcji zgłosiła się delegacja strajkujących robotników z fabryki Bogdanowicza przy ul. Pomorskiej.

Robotnicy, których jest 120, strajkują już 5 tygodni. Fabrykant do tej pory nie zapłacił robotnikom należności za tydzień pracy przed strajkiem.

Za naszym pośrednictwem robotnicy proszą p. wojewodę Gnoińskiego, by zainteresował się strajkującymi i wydał odpowiednie polecenia.

Kasiarz aresztowany

w chwili włamania do restauracji przy ul. Szpitalnej

Marek Eral, 27-letni robotnik z Rakowic Nowych, postanowił skończyć z uczciwym życiem i w tym też celu wybrał się na przechadzkę po Krakowie, by jaknajdalej speneterować lokale do których można się włamać i w konsekwencji tego porządnie się „obłowić“.

Po długich rozważaniach Eral wybrał krakowską restaurację Wojciecha Olszowskiego, przy ul. Szpitalnej 1.

W chwili, gdy przystępował do otwarcia drzwi, został na gorącym uczynku aresztowany o godz. 1.45 w nocy przez organa PP.

Sensacyjne szczegóły pobytu Doboszyńskiego

w więzieniu św. Michała w Krakowie

Opinia publiczna — nietylko Krakowa, ale całej Polski — w dalszym ciągu interesuje się przywódcą bandy, która napadła na Myślenice — inżynierem Doboszyńskim.

Doboszyński przesłuchiwany o całym napadzie mówi z zupełnym spokojem, twierdząc, że skłoniły go do tego napadu pobudki natury politycznej. Miała to być akcja polityczna, a nie napad rabunkowy, czy pora-

chunki osobiste.

Charakterystycznym jest, że inżynier Doboszyński uchodzący przed pościgiem policyjnym przybył do schroniska Starej Wierchy, które otoczył strażami.

W książce turystycznej w rubryce „kto przybywa“ napisał: inżynier Adam Doboszyński i 9 narodowców, zaś w rubryce „cel wycieczki“ podał: W walce o wielką Polskę.

Ponadto w uwagach inż. Do-

boszyński zaznaczył, że jest wienien kilka złotych za posiłek dla ludzi i dla siebie i że zapłaci przy najbliższej sposobności.

Sledztwo prowadzi sędzia dr. Zacharski.

Obrony podjęli się adwokaci dr. Pozowski z Krakowa, oraz Stypułkowski z Warszawy.

Za zgodą władz rodzina inż. Doboszyńskiego dostarczyła mu pożywienie, bieliznę i odzienie.

Posiedzenie Zarządu miejskiego w Krakowie

Wczoraj na Ratuszu Krakowskim odbyło się posiedzenie Zarządu Miasta.

Zagajając Prezydent Dr. Kaplicki powitał nowego Ławnika Dyr. Dr. Kannenberga poczem Dyrektor Miejskiej Koleji Elektrycznej zreferował sprawę przebudowy i rozbudowy linii Nr. 2.

Po dyskusji Zarząd M. powziął wniosek położenia na całej trasie ul. Karmelickiej normalno torowej linii tramwajowej, która biegłaby dalej ul. Kazimierza W. do Szkoły Podchorążych. Natomiast od wylotu ul. Karmelickiej w ul. Dunajewskiego linia tramwajowa Nr. 2. ma się skierować Podwalem i Straszewskiego do ul. Zwirzyńskiej.

W dalszym ciągu posiedzenia Naczelnik Wydziału Budowlanego zreferował sprawę budowy nowych szkół powszechnych.

Z kolei Naczelnik Wydziału Finansowego przedłożył preliminarz budżetowy na drugi kwar-

tał 1936/37. Z zacytowanych danych wynika, że w pierwszym półroczu roku bieżącego niedobór budżetu wyciecznego wzrósł o kwotę 470 000. zł. w porównaniu z tym samym okresem w roku ubiegłym. Przyczyniło się do tego w pierwszym rzędzie nieprzyznanie w całości prelimitowanej kwoty z Funduszu zapomogowo - pożyczkowego, konieczność udzielenia pożyczki bezterminowej dla pracowników, przyznania dodatków do uposażeń dla funkcjonarju-

szy niższych oraz awanse.

Także nie bez znaczenia na ten stan rzeczy jest obniżenie się wpływów z przysługujących Gminie dodatków do podatków państwowych.

Wśród szeregu dalszych spraw znajdujących się na porządku dziennym Zarząd M. postanowił zmniejszyć czynsz Policji Państw. która ma siedzibę w budynku miejskim przy ul. Siemiradzkiego 24. Czynsz obniżono o 8.526 w stosunku rocznym.

Straszna zbrodnia k. Krakowa

We wsi Rzozów przynależnej do Radziszowa dokonane zostało potworne zabójstwo.

Ojczym dziewięcioletniej dziewczynki Aleksandry Pletynia zbił

swą pasierbicę, poczem zatkał jej usta poduszką.

Dziecko łkając i nie mając dotępu powietrza, udusiło się.

Dyrektor Funduszu Pracy u prezydenta Kaplickiego

Nowy dyrektor Funduszu Pracy w Krakowie, p. Krzyżak w dniu wczorajszym złożył na ratuszu wizytę p. prezydentowi Kaplickiemu, oraz wiceprezydentowi p. dr. Klimeckiemu.

Porwanie... meżatki

Do urzędu prokuratorskiego w Warszawie wpłynęła skarga złożona przez zamożnego przemysłowca Jakóba G. o porwanie jego żony przez ofiarę hitleryzmu Szymona Rajchlera.

Rajchler zamożny przemysłowiec berliński po przewrocie hitlerowskim osiadł w Warszawie i stał się stałym gościem w domu państwa G.

Po pewnym czasie p. G. zauważył, że wizyty reemigranta nie pozostają bez wpływu na jego młodą, 25-letnią żonę, Marji.

W czerwcu p. G. wysłał żonę wraz z dzieckiem i boną do Urli. Przed kilku dniami pani G. zniknęła nagle z Urli.

Jak się okazało Rajchler przyjechał do Urli samochodem i porwał młodą małżonkę przemysłowca.

Wiec emerytów

Otrzymałmy następujący komunikat z prośbą o umieszczenie:

Manifestacyjny wiec kolejowych emerytów i wdów z całego okręgu krakowskiego odbędzie się w Krakowie w dniu 5 lipca 1936 r. o godzinie 10 tej rano, w ogrodzie Z. Z. K. przy ul. Warszawskiej 15-17, z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa emerytów na terenie Rządu i Sejmu,
- 2) Sprawy organizacyjne.

85 Tragedja Barbary Ubryk

(Dokończenie)

Obląkana Barbara Ubryk widocznie przestraszyła się, gdyż zebaczka wymówiła ostatnie słowa bardzo głośno, wyciągając swe kościste ręce w stronę Barbary.

Barbara objęła ramionami kłęzącą przy łóżku zebaczkę.

— Wszystko będzie dobrze — rzekła Barbara. — Ty i ja powrócimy razem do domu rodzinnego. A już najwyższy czas, matka nasza czeka na nas bardzo długo.

— Bądź spokojna — kończyła Barbara.

A biedna, zmęczona zebaczka była rzeczywiście zupełnie spokojna. — Zamknęła oczy i nie poruszała się. Leżała w objęciach obląkanej Barbary.

Gdy nadeszli lekarze i chcieli podnieść zebaczkę — trzymali na rękach umarłą.

Niegdyś tak piękna, dumna głowa księżnej Wandy, bezwładnie opadła na piersi. Śmiało wyzywające jej oczy zamknęły się.

Księżna-zebaczka! Nic więcej nie zostało z jej dawnego blasku jak tylko nędzna kupka popiołu.

Barbara Ubryk przez szereg lat jeszcze przebywała w domu dla obląkanych w Krakowie i pozostała tam do końca swego życia.

KONIEC.

PANNA STEFANIA I JEJ SZEFA

Sensacyjne przeżycia krakowskiej panny biurowej

Przy biurku, nad grubą księgą buchalteryjną siedział inżynier Bolesław Staniszewski. Silna brzoza na czole, oczy lekko zmrużone i grymas ust, świadczyły, że jest czemś bardzo zakłopotany. Przez chwilę trwał w nieruchomej postawie, następnie powstał gwałtownie i krzesła i odsunął od siebie nerwowym ruchem, leżącą przed nim książkę.

Nacisnął mocno dzwonek, a po chwili zjawił się chłopak biurowy.

— Pietraszek, poprosić buchalterkę!

Chłopak w mig spełnił polecenie. Przed szefem stanęła Irena Wolska, długoletnia buchalterka biura konstrukcyj żelaznych inż. Bolesława Staniszewskiego.

Była to osoba wysokiego wzrostu, o zniszczonej cerze i niepewnych ruchach.

Na pierwszy rzut oka nie robiła miłego wrażenia. Ptasia twarz, spiczasty nos, na którym osadzone były metalowe binokle, czarna mocno upięta suknia dawały jej pozory staropanieństwa, chociaż nie dobiegła jeszcze trzydziestki.

— W głosie, gdy odezwała się do szefa przebił szacunek, połączony z pokorą.

— Pan inżynier mnie wzywał?

— Tak jest. Zechce pani w ciągu dzisiejszego i jutrzejszego dnia doprowadzić do porządku konta trzech fabryk, którym dostarczono ostatnio plany konstrukcyjne. Proszę również wysłać tym firmom wyciągi z upomnieniami należnych nam sum. Dziwię się, że tego jeszcze nie uczyniono.

— Pan inżynier wybaczy, ale winy w zwłoce nie ponoszę... Nie miałam jeszcze wszystkich materiałów, potrzebnych do księgowania.

— Mniejsza już o to... Ale na jutro proszę wszystko przygotować.

Buchalterka z miną skarconego psa opuściła gabinet szefa. Gniewało ją, że pomimo nadzwyczajnych starań z jej strony nie potrafi zadowolnić swego pryncypała. Wszak to nie z jej winy wyciągi nie były załatwione. Upominała się przecież kilkakrotnie o potrzebne dokumenty, ale koleżanka jej, Stefania Kiernicka, będąca korespondentką i sekretarką biura dotychczas ich nie dostarczyła.

Mogłaby wprawdzie oskarżyć Kiernicką, ale znając jej stosunek do szefa, wiedziała, że może tem tylko pogorszyć sprawę. Nie mogła się jednak powstrzymać od tego, aby do niej nie podejść i pożalić się, że z jej

przyczyny była narażona na przykrości.

Przemawiała pozornie łagodnie, ale z oczu jej biła hamowana nienawiść i zazdrość.

— Ależ, Irenko, drobnostka... Nie rozżalał się niepotrzebnie; właśnie idę do szefa i wytłumaczę wszystko — uspakajała koleżankę Kiernicka.

Nie czekając odpowiedzi, weszła do gabinetu dyrektora.

Na jej widok inżynierowi twarz się rozjaśniła. Podszedł do niej, a ujawszy obie jej dłonie, ucałował czule i gorąco kilka razy.

— Jakże się czujesz, Stefciu? Czyś aby tęskniła trochę? Nie brakowało ci twego opiekuna i przyjaciela?...

— Bardzo... Cierpiałam i tęskniłam. Nie gniewaj się, proszę, na Wolską, gdyż winę w sprawie wyciągów ponoszę wyłącznie ja. Czuję się źle... teraz jeszcze gorzej!...

— Co ci właściwie dolega Stefeczko? — zapytał troskliwie, spoglądając niespokojnie w jej oczy.

— Nic... ale miałam bardzo przykre przejście, obecnie czuję się chorą i złamaną. Depresja utrudnia mi wykonywanie moich obowiązków...

— A cóż się stało? Co tu zaszło podczas mojej kilkudnio-

wej nieobecności. Wszak dotychczas byłaś pogodna i pełna humoru...

Spojrzał na nią badawczo. — Rzeczywiście wyglądasz nieszczególnie. Pobladałaś i atraciłaś rumieńce. Trzeba będzie poradzić się lekarza.

— O, nie, nie! Nie jestem chora. Lekarz mi nie pomoże.

— Co ci dolega? Nie mogę zrozumieć twego uporu. Ukrywaasz coś przedemną.

Chwycił ją w pół i przyciągnął do siebie. Złożyła głowę na jego ramieniu.

— Stefaniu, dziecinko moja, czyż nie masz do mnie zaufania? Pomędzy nami nie powinno być tajemnic. Wyznaj, co cię gnębi.

Ujął ją za podbródek i spojrzał troskliwie w oczy, w których perliły się dwie duże łzy.

— Cóżto, płaczesz?

— Nie, to tylko...

— Stefciu! Wymagam prawdy bezwzględnej! — powiedział tonem stanowczym i surowym. — Nie znoszę niepewnych sytuacji! W tej chwili wyjaw mi wszystko!

Zamiast odpowiedzi usłyszał głośny szloch Stefani.

Dalszy ciąg nastąpi